
114  diário oficial Nº 34.672 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro cfe. Art. 
65, § 1º da Lei Nº 8.666/93.
Valor do Acréscimo: R$ 8.960.907,44
Valor da Supressão: R$ 478.196,03
Valor aditado: R$ 8.482.711,41
Data da Assinatura: 05/08/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
OBSERVAÇÃO: REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE 
Nº 34.661 DE 06 DE AGOSTO DE 2021, PROTOCOLO Nº 688732.

Protocolo: 692920

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 15/2020
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Execução de serviços de drenagem superficial e pro-
funda, pavimentação asfáltica e sinalização viária nas ruas das rosas, tv. 
Jasmim, rua dos cravos, al. Bom jesus, rua dos lírios e rua das orquídeas 
– Distrito Industrial
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 14/08/2021 a 14/08/2022
Data da Assinatura: 13/08/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 693154

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 581/2021, DE 09 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/859963, de 06/08/2021 
– CPAT/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Thiago Wulfert de Oliveira, Matrícula nº 57193152/3; Cargo/Fun-
ção: Assessor I.
NOME: Leila Márcia Souza do Amaral, Matrícula nº 54191272/2; Cargo/
Função: Coordenador em exercício.
OBJETIVO: Realizar a entrega dos documentos e colher a assinatura do 
responsável pelo recebimento da doação de acordo que rege o Manual de 
Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº 5939589/1; Cargo/
Função: Motorista.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº. 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo modelo Micro-ônibus, até o município de 
Nova Ipixuna/PA.
DESTINO: Nova Ipixuna/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 10 a 12/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 692616
PORTARIA Nº. 593/2021, DE 12 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/827357, de 29/07/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 16/08/2021 a 18/08/2021, o deslocamen-
to da servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, matrícula nº 
51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Ar-
quiteto, autorizado a viajar ao Município de Almeirim/PA, anteriormente 
concedida para o período de 11/08/2021 a 13/08/2021, através da POR-
TARIA Nº 564/2021, de 02/08/2021, publicada no DOE nº 34.657, de 
03/08/2021, em virtude de alteração na programação de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 692656

PORTARIA Nº. 597/2021 DE 13 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/854992, de 05/08/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Wesley Fernandes Sarmento, Matrícula nº 5956733/1; Cargo/Fun-
ção: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Realizar fiscalização do Convênio 02/2019 referente à Constru-
ção de 03 pontes de concreto no Município de Pacajá/PA.
DESTINO: Pacajá/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERIODO: 16 a 18/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 692662
PORTARIA Nº. 599/2021 DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/887279, de 13/08/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Proceder à fiscalização na Obra de Urbanização com canteiro 
central, ciclovia, estacionamento, calçadas, piso tátil, rampa PNE, sina-
lização de trânsito e recapeamento de CBUQ, situado em trecho da PA-
252 e PA-256 (CT 84/2020), e na obra de Revitalização do Mercado (CT 
006/2021), no município de Concórdia do Pará/PA.
DESTINO: Concórdia do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 17/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 692803

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 582/2021, DE 09 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/863364, de 09/08/2021, e 
Memorando nº 19/2021 de 09/08/2021 - CCCT/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 06/09/2021 a 05/10/2021, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor FILIPE MARQUES, matrícula nº 
5911221/2, ocupante do cargo de Coordenador, referente ao Período Aqui-
sitivo 26/06/2020 a 25/06/2021.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 692623
PORTARIA Nº. 589/2021, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019, 
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/862554, de 09/08/2021, e 
Memorando nº 18/2021 de 09/08/2021 - CCCT/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 16/08/2021 a 14/09/2021, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares à servidora LECY ADILA GOMES DE CARVALHO 
DOS SANTOS, matrícula nº 57204547/1, ocupante do cargo de Coordena-
dor, referente ao Período Aquisitivo 15/09/2019 a 14/09/2020.


